Ministére de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifiqu
A, daaly
Université de Ghardaia
L o1 538100 g a2 glal) dls
Faculté des Sciences et de la Technologie
Aiaal) duutigl g 5 ) pnd
Département d’hydraulique et de Génie Civil
Mémoire de fin d’étude, en vue de I’obtention du diplome master
Domaine : Sciences et Technologie
Filiére : hydraulique
Spécialité : hydraulique urbain

Théme

Diagnostic et etude de I'état actuel de station d'épuration par lagunage naturel

A la région d’El-Meniaa

Présenté par :

BELLOUBER Abderrahmane
CHOUIREF Ibrahim

BACHERI Mechri professeur associé A Univ. Ghardaia Examinateur

CHEBIHI Lakhdar professeur associé A Univ. Ghardaia President
BOUTELLI Mohammed Hichem professeur associé A Univ. Ghardaia Encadrant
[...]
V : volume de bassin (m?)

Q : Le débit moyen (m3/])

Table 6.1V: le temps de séjours

Les mois Unité temps de séjours
bassins anaérobies h/min/s 10h/16min/2s
bassin facultatif h/min/s 6h/10min/1s

IV.5.1.2.La charge polluante
Pour calculer La charge polluante dans chaque station, nous appliquons la formule suivante :

Page 27



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

Cp : Q (moyen) x Cs

Cp : Lacharge polluante

Q (moyen) : Le débit moyen (m3/])
Cs : La charge spécifique

IVV.5.1.2.a.La charge polluante en DBO5
Cp = 371.75 x 60 = 22305 m3. g /hab

IV.5.1.3.b.La charge polluante en MES
Cp =371.75 x 90 = 33457.5 m3. g /hab

IV.5.1.4.c. La charge polluante en DCO
Cp =371.75 x 120 = 44610 m3. g /hab

IVV.5.2. Bassin anaérobie

Le tableau suivant représente les caractéristiques et les critéres de dimensionnement des

bassins anaérobies de facon simplifient.

Table 6.1V: Caracteéristiques et critéres de dimensionnement des bassins anaérobies

Paramétre de dimensionnement Unité Valeur
Température Ce 22
Temps de séjours J 5
Nombre de filieres n 4
Longueur par bassin m 121
Largeur m 65.5
Profondeur utilisable (moyenne) m 35
Superficie (totale) Ha 3.17
Volume utilisable (totale) m3 90255

IVV.5.3. Bassins facultatifs
Nous parlons dans sur les caractéristiques de chaque bassin facultatif dans le tableau suivant :

Page 28



Chapitre 1V:

Présentation de la station d’El-Meniaa

Table 7.1V: Caractéristiques des bassins facultatifs

Caracteéristique Unité Valeur
Nombre de filiéres n 2
Cascades par filiéres n 2
Longueur par bassin m 144
Largeur m 104
Profondeur utilisable (moyenne) m 1.1
Surface (totale) m? 55056
Volume utilisable (totale) m3 57 785

1VV.5.4. Bassin maturation

Nous allons expliquer dans le tableau ci-dessous sur les caractéristiques des bassins de

maturation

Table 8.1V: Caractéristiques des bassins maturation

Caractéristique Unité Valeur
Nombre de filieres n 2
Premiére filiéres
Nombre des bassins n 1
Longueur par bassin m 95
Largeur m 44
Surface (totale) m? 4180
Deuxieme filieres
Nombre des bassins n 3
Longueur par bassin m 88
Largeur m 46
Surface m? 12144
Surface (totale) ha 1.6324

IV.5.5. Le rapport

Le rapport DCO/DBO donne une estimation de la biodégradabilité des eaux usées.

Page 29



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

. . . DCO
Dans le mois de janvier on remarque que la valeur de rapport DBOSmg/l

Est 1.523 et dans le mois d’avril croit au 1.929 c’est-a-dire inférieure a 2, donc on peut dire que le

traitement se fait biologiquement.

Table 9.1V: Relation entre DCO et DBO5 (biodégradabilité)

DCO
Mois DBos M9/ Résultat
Janvier 1.523
Février 1.767 _
Le traitement se
Mares 1.907 fait biologiqguement
Auvril 1.929

1V.6. Présentation de la station

La STEP d’El-Meniaa est réalisée en I’année de 2015 par ’entreprise de : AMENHYD SPA,

elle est située au Sud- Est d’El-Meniaa a distance de 14 km.

Page 30



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

Ry B L pr iy

AP ol o gt~ PP

Figure 1V.3: De la STEP d’El-Meniaa (Google Earth)

Page 31



Chapitre 1V:

Présentation de la station d’El-Meniaa

IV.6.1.0uvrages et Equipment du SR

Le tableau suivant représente la fiche technique de station de relevage d’El-Meniaa

Table 20.1V: Fiche technique de Station de relevage d’El-Meniaa (ONA EI-Meniaa)

NO

désignations

Etat de lieu

01

Dimension puisard

Longueur 5.35 m
Largeur 4 m
Hauteur 4.90 m

02 | Dérailleur (nature dimension et état) En inox Bon état
Longueur 1.50m
Largeur 0.90 m

03 | Nature et diamétre de la conduite de I’arrivé (mm) En Béton de @ 800 mm

04 | Nombre des pompes installées en fonction 02 Pompe

05 | Type d’installation Verticale

06 | Nombre des pompes de secoure 01 Pompe

07 | Marque des pompes KSB

08

Nombre et type des vannes installées

03 Vanne Papillon

09 | Nature et diametre de la conduite de refoulement (mm) En Acier de @ 700 mm
10 | longueur de la conduite de refoulement (ml) 1700 km

11 | Chambre des armoires de commande dimension 01

12 | Transformateur (Puissance) 400 KVA

13 | Groupe électrogéne (Puissance) 300 KVA

14 | Hauteur manométrique total de la pompe HMT 20m

Page 32




Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

IVV.6.2. La Fiche Technique de STEP d’El-Meniaa

o Realisation de la station de traitement par lagunage a El-Goléa.
e Intitule de I’opération : Réalisation de la STEP El-Goléa.
e Numéro de I’opération : NF : 5.342.9.262.147.07.01.

e Maitre de I’ouvrage : DRE de la wilaya de Ghardaia.

e Maitre de I’ceuvre : STUCKY-ENHYD.

e Controle technique et suivi : CTH Ghardaia.

o Entreprise de réalisation : AMENHYD SPA.

e Montant de marché : 951 550 941,51 DA

e ODS démarrage des travaux : 09 JUIN 2013.

o Délai de réalisation et exploitation : 24 mois.

e Date de mise en exploitation : 26 Février 2017.

e Débit nominal : 33519 m3/j

e Capacité en es/H : 85484 es/H.

IV.6.2.1. Impact du projet

e Protection du milieu récepteur et ressource en eau de la nappe phréatique.

e Réutilisation des effluents épurés dans le domaine agricole.

IVV.6.3. La description de la STEP d’El-Meniaa
La STEP comporte plusieurs composantes dont les principaux sont :

e Un systéeme de transfert des eaux usées brutes comportant une station de pompage et
une conduite de refoulement.

e Une station d’épuration des eaux usées avec lagunage naturel.

e Une installation de traitement tertiaire en cas de réutiliser les eaux usées épurées pour
I’irrigation.

e Des installations d’extraction et de stockage des sables et des huiles.

e Une installation de traitement des boues par séchage.

e Une conduite de transfert des eaux épurées vers le milieu récepteur.

Page 33



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

|  STEP |
' ) ( ) 1A 01Chauffeur
: . ; 08 gardien gent ‘ oidsi lourd I
: 04 Agent UL O Maintenance P

04 Gardien Exploitation STEP
04 Agent pompiste

Figure IV.5: Organigramme de station d’épuration par lagunage naturel d’EL-MENIAA d’équivalent -habitants

Page 34



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

1V.6.3.1. Conduites

Conditions de vitesse : Afin d’éviter les dépots des matériaux solides d’une part et d’éviter
la dégradation des joints et ’abrasion des canalisations d’autre part, les vitesses pour un réseau de

type unitaire devront étre comprises entre les valeurs limites suivantes :

0,5m/s<V<5m/s

Dans le cas de 1’évacuation des débits des eaux usées en temps sec, la vitesse doit étre au

minimum égale a 0,30 m/s.

IVV.6.3.20uvrage de répartition

Il est nécessaire d’assurer une répartition des débits entre les différents bassins anaérobies.
Cette répartition s’effectue par la réalisation d’un ouvrage particulier, permettant la répartition des

débits.
I1V.6.3.3.0uvrages de raccordement entre les bassins

Il est préférable d’entrer dans le bassin anaérobie sous le niveau d’eau afin d’éviter une

aération des eaux usées pouvant entrainer une production de mousses.

Les entrées dans les bassins facultatifs et de maturation devront également déverser sous

niveau d’eau, préférablement a mi- profondeur.
Les ouvrages de sortie devront assurer un déversement sans mousse, ni matiere flottante.
Les hauteurs de prise sont les suivantes :

e Prise de sortie des bassins anaérobies : - 30 cm sous niveau d’eau.
e Prise de sortie des bassins facultatifs : - 60 cm sous niveau d’eau.

e Prise de sortie des bassins de maturation : - 5 cm sous niveau d’eau.

Les ouvrages de raccordement doivent également permettre la prise d’échantillons au niveau

des répartiteurs

Page 35



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

IVV.7. Les étapes de I’épuration des eaux usées STEP D’El-Meniaa
IV.7.1.Station de relevage

La station de relevage est nécessaire quand la pente du terrain ne permet pas un écoulement

de l'eau par la gravité, comme le cas de la STEP d’El-Meniaa.

Toutes les eaux usées d’El-Meniaa sont collectées dans le Collecteur Principal
d’Assainissement, il rassemble les eaux usées de deux communes (El-Meniaa et Hassi El-Gara),

ces eaux sont rejetées dans la station de relevage est située a 02 Km de la STEP.

Elle contienne des grilles manuelles sont composées par des barreaux en acier pour éliminer

les déchets les plus gros comme (Plastique, cartons, les bouchons, les flacons...et).
IV.8. Le prétraitement

Tout traitement de dépollution doit comporter ce qu’il est convenu d’appeler un
«Prétraitement » qui consiste un certain nombre d’opérations mécaniques ou physiques destinées
a extraire le maximum d’éléments dont la nature et la dimension constitueraient une géne
ultérieurement. Ces opérations sont : le dégrillage, le dessablage et le déshuilage, il existe deux
ouvrages sont installés pour pouvoir alterner le fonctionnement de dessabler-déshuileur en cas de

maintenance ou d’entretien.

L’eau brute pompée par la station de relevage ver la station de traitement suivie avec des

étapes de prétraitements.

Page 36



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

Figure 41V: Les ouvrages de prétraitement
1VV.8.1. Dégrillage :
Le dégrillage a pour but d'éliminer les substances trés volumineuses des eaux usées pouvant
présenter un risque de colmatage dans différentes unités de l'usine. L’eau brutes 'écoule a travers

une grille composée de barres inclinées a des angles de 60 a 80 de grés par rapporta la vertical eau

a I'horizontale.

La distance entre les barres varie entre 6 et 100mm .La vitesse moyenne de passage entre les

barres est de 0,6 - 1m/set la quantité de sable extraite par habitant et par an est d'environ5-12ma3.

Page 37



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

Figure 5.1V: Le dégilleur
1VV.8.2. Dessablage :

Le dessablage est le processus d’élimination du sable contenu dans les eaux usées brutes.
Ceci est important pour protéger les tuyaux et les pompes contre 1’érosion et le colmatage. Le
dessablage est réalisé sur des particules de dimensions supérieures a 200mm. La vitesse de la

sédimentation est calculée a I’aide de la loi de Stokes (chute libre).
1VV.8.3. Déshuilage- dégraissage :

Le déshuilage est la récupération des huiles et graisses plus légeres que I'eau et accumulées
a la surface des eaux usées. Les sources de ces huiles et graisses ne se trouvent pas seulement dans
la maison la graisse flottant dans la structure et jetez-la. Un déshuileur peut retenir environ 80 a

90% de I'huile dans l'aussi la température convient a la soli déification.

Page 38



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

Figure 6.1V: Le déshuileur

Le classificateur a sables est un équipement qui sépare les sables et les sédiments lourds a la
sortie de dessaleur (prétraitement) dans la station, Le mélange eau/sable est pompé dans le
classificateur pour I’élimination des sables et 1’eau séparée rejetée ver le regard et sa tourne a la

station pour la traitée.

Page 39



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

IVV.8.5. Lit de séchage

Le principe du lit de séchage est d’épandre des boues liquides sur une grande surface avec
un lit constitué de graviers et de sable, les boues égouttées sechent en fonction des conditions

climatiques, la durée moyenne de séchage étant estimée a 3 semaines.

Les boues sont ensuite ratissées manuellement, reprises et stockees dans un endroit approprié
(bennes étanches, aire de stockage couverte) et les eaux de drainage retournent en téte de station

d’épuration.

La STEP d’El-Meniaa comporte 06 lits de séchage a I’état incomplet car ils ne sont pas
encore utilisés jusqu'a 1’élimination des boues aprés 10 ans du fonctionnement de la station les

caractéristiques de ces lits sont représentés selon le tableau ci-dessous :

Table 11.1V: Caractéristiques de lits de séchage (ONA EI-Meniaa)

Caractéristique | Unité Valeur
Nombre de filiere U 6
Longueur lits m 35.5
Largeur m 10
Epaisseur de boues | m 0.4
Surface (totale) m? 16685
Volume utilisable m3 6674

Page 40



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

Figure 8.1V:Lit de séchage (Incomplet)

IV.9. Le traitement par les lagunes (les bassins)

Apres le prétraitement, les déchets, la mousse flottante, I'huile, le sable, etc. sont éliminés.
L'eau coule a travers une série de piscines a trois niveaux. La premiére ligne contient : 4 bassins

anaérobies

e Ladeuxieme ligne contient : 4 piscines en option.

e Latroisieme ligne contient : 4 cuves de maturation (si I'eau traitée est réutilisée pour
I'irrigation).
Le principe du lagon repose essentiellement sur la décomposition de la matiere
organique contenue dans les eaux usées par une chaine alimentaire microbienne qui
colonise les différents bassins les uns aprés les autres et participe a la transformation
de la matiére organique en matiere minérale (calcification) et au phénomene de

photosyntheése par les algues Je suis la. Activité bactérienne aérobie et anaérobie.

Page 41



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

b 0,
% ‘ > Eau
<& traitee
ZONE AEROBII o Algues @
ifi,t 0, CO, + sels
MES MO = Bactéries —7  CHs CO;

—

ZONE ANAEROBII Bacténies

Figure 9.1V: Schéma du mécanisme global de lagunage naturel (site internet)

IV.9.1. Lagune anaérobie
En téte de station, une lagune anaérobie est utilisée pour les eaux usées concentrées. Outre sa

fonction principale de sédimentation, cette lagune est également le siége d'un traitement bactérien
anaérobie qui devient plus efficace a des températures plus élevées. Ceux-ci permettent une
réduction de 60 % de la température de charge initiale de la DBO avec des temps de séjour

courts.

i meas Pk B i

Figure 10.1V:Bassin anaérobie

Page 42



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

Dans la lagune anaérobie avec un bassin profond de 3,5 m de profondeur (environ 3-4 m de
profondeur) a STEP, EI Menai, des processus de fermentation anaérobie se produisent, entrainant
une méthanisation et un épuisement partiel de la matiere organique soluble. Le temps de séjour de
I'eau dans notre zone climatique est d'environ 3 a 10 jours selon l'usage (Racault, 1997).

Surtout, les réservoirs anaérobies peuvent réduire la pollution par le carbone.

IVV.9.1. Lagune facultative

Le lagon optionnel est un bassin peu profond (localement de 1 a 1,5 m de profondeur)
constitue d'une zone anaérobie de fond et d'une zone aérobie de surface dont I'épaisseur dépend des
conditions météorologiques et de la saison. A 1,5 métre de profondeur se trouve la station

d'épuration de Menai.

La profondeur est moyenne et assure une oxydation de la matiére organique ou 1’oxygeéne
est fourni par la photosynthése des algues (essentiellement microphytes) et dans une moindre
mesure, par échange directe avec la surface. Les processus anaérobies n’ont lieu que dans la couche
inférieure, sur une hauteur dépendante de I’activité des algues, le temps de séjour est de 15 a 30
jours (Racault, 1997). Le bassin facultatif permet I'abattement de lI'azote et du phosphore et la

pollution carbonée.

Page 43



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

Figure 61.1V: Bassin facultatif

1VV.9.2.Lagune de maturation

La lagune de maturation concerne un bassin peu profond 1.1 m ou la faible charge
organique appliquée permet en période diurne, I'établissement d'une zone aérobie couvrant une
large fraction de la hauteur d'eau, La particularité de ce bassin est son role majeur d’affinage de
I’épuration par élimination d’une grande partie de la pollution bactrienne due aux germes
Pathogénes nuisibles a la santé. Pour une grande efficacité de ce processus les facteurs clés sont le
rayonnement ultraviolet, la température, I’insuffisance du substrat carboné, le temps de séjour est
élevé varie entre 4 a 12 jours (Racault, 1997).

Le bassin de maturation affine le traitement et la désinfection (en cas de la réutilisation ces eaux

épurées pour I’irrigation).

Page 44



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

Figure 72.1V:Bassin de maturation

Page 45



Chapitre 1V: Présentation de la station d’El-Meniaa

| Station de relevage |

v

Prétraitement

l \ 4 l \4
Bassin Hassip Basin Basin
anéarobie 1 anearobie 2 anéarobie 3 anéarobie 4